
MUNICIPALIDAD DE LAJA
DEPARTAMENTO DESARROLLO

COMUNITARIO

DECRETO N° 2.234.-

MAT: APRUEBA PROGRAMA.

Laja, 25 de Mayo 2013.

VISTOS:

1.- Programa "Desarrollo de Tecnologías Renovables y Aprovechamiento de
Recursos Naturales".
2.- Acuerdo 13 y 14 Sesión de Concejo N° 6 extraordinario de fecha 30/01/2013.
3.- D.A. N° 3.973 de fecha 14/11/2012 que aprueba el Presupuesto Municipal año
2013.
4.- Sesión de Concejo N° 42 de fecha 14.11.2012, acuerdo N° 159, que Aprueba
Presupuesto Municipal 2013.
5.- Reglamento de la Ley N° 19,886 de Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministros y Prestación de Servicios.
6.- y las facultades que me confiere la Ley 18.695 "Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus Modificaciones posteriores".

DECRETO:

1.- APRUÉBASE Programa "Desarrollo de Tecnologías Renovables y
Aprovechamiento de Recursos Naturales".

2.- ESTABLÉZCASE como ejecutor de estas tecnologías al "Liceo Politécnico A-66
Héroes de la Concepción".

3.- ORDÉNASE, al Departamento de Administración y Finanzas el pago de los
gastos que se origine producto del presente decreto con imputación al centro de
costos 600306 y sus respectivas cuentas, presupuesto municipal vigente, previa
presentación de la respectiva boleta y/o factura, visadas por la Directora de
Desarrollo Comunitario o quién le subrogue.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE Y ARCHÍVESE.-

A SEPULVEDA MORA
SECRETARIA MUNICIPAL

DISTRIBUCIÓN
- Departamento Administración y Finanzas
- Control Interno
- DIDECO
- Adquisiciones
- Archivo SSMM /
- Fomento Productivo

NTOALBORNOZ
LCALDE



PROGRAMA MUNICIPAL: "DESARROLLO DE TECNOLOGÍAS
RENOVABLES Y APROVECHAMIENTO DE RECURSOS NATURALES'

SUBPROGRAMA
Proyecto

: N° 03, "Actividades Municipales"
: N° 11, "Turismo"

FUNDAMENTACION
En virtud del interés generado por las nuevas tecnologías renovables y el

aprovechamiento de los recursos naturales, la oficina de fomento productivo en la
búsqueda de desarrollar de forma efectiva este tipo de aplicaciones, ha generado un
programa que será ejecutado por el Liceo Politécnico A- 66, Héroes de la
Concepción. Esto en base al trabajo desarrollado por dicha institución y
conocimientos adquiridos en este tipo de equipos, el cual, tiene como objetivo
obtener apoyo en la fabricación de prototipos que sean una real solución a las
necesidades locales, además de fácil replicación en nuestra comuna.

OBJETIVO:
• Adquirir y entregar materiales al Liceo Politécnico A- 66. Héroes de la

Concepción, con el objetivo de desarrollar equipos alternativos en la
generación de energías renovables y aprovechamiento de recursos naturales,
que sean replicables en la comuna.

DESCRIPCIÓN:
• Generar condiciones para el desarrollo de equipos alternativos, en cuanto a

energías renovables y aprovechamiento de recursos naturales, por parte de
Liceo Politécnico A- 66, Héroes de la Concepción. En base a requerimientos
entregados por la Municipalidad de Laja.

ACTIVIDADES:
• Creación de Programa.
• Decreto que aprueba el Programa.
• Análisis de requerimientos.
• Adquisición de materiales y equipos.
• Instalación de tecnologías.

FINANCIAMIENTO:
• Presupuesto Municipal, Sub Programa N° 3 "Actividades Municipales",

proyecto N° 11 "Turismo", centro de costos 600306.

Centro de costos
600306

Cuenta
22.04.999

Presupuesto
650.000

Laja, Mayo de 2013.

&RRi
ORALES BURGOS
DESARROLLO COMUNITARIO

www.munilaja.cl
I.Municipalidad de Laja

Balinaceda 292 Fono, 5246ÜO Fax: 534233


